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CUMHURİYET DöNEMİNDEKi 

HADis ÇALIŞMALARJNIN SERENCAMI 

YavuzÜNAV 

Özet: 

Hadis çalışmalanruıı ısım olarak tespıtınden Ziyade, tarıhsel olgu ve olaylarla 
ilişkisının irde!endiğl bu makalede, ortak özelliklerinden hareketle dönemler 
belirlenmiş ve kendi özel şaiuarında ortaya çıkan eser türlerı üzerine spekü
latif değerlendirmeler yapılmıştır. Toplumsal talep, bireysel imkan ve ortaya 
çıkan eser arasındal:i ilişkilerin takip edildiği çalışmada, tarıhsel süreç takip 
edilmeye çalışılmış ,·e tespıtler örneklerle ortaya konulmuştur. 

Ahstract: 

In this artıele lt ls dealt with the relatlonship between hadith studies and 
histarical events and cases rather than enumerate their names one by one. 
Furthermore ın this essay pertods are determıned ın accordance wlth comman 
poınts of badith studies and then lt ls made same speculatlve assessments 
on the types of studies whlch came out ın their special contexts. In this study 
whlcb the relatlonship between social demand, ınd!v!dual opportıınlty and the 
studies whlch were produced has been taken ınto accoıınt. lt has been trıed to 
fallaw h!storlcal process and then dlsplayed same results wlth examples. 

Kültür taıihi açısından oldukça kısa sayılabilecek bir süre olmasına 
ragmen, etkenierin çok, degişimin de hızlı oldugu bir asırlık Cumhuriyet 
dönemini degerlendirirken, farklı açılardan bak:ıiması, anlamayı kolaylaş
tırmale düşüncesiyle yapılacak sıriı:l:landınnalarda, her dönemin, kendi 
özel şartlan içinde ayrı ayrı ele alınması ve mümkün oldugu kadar da 
genellemelerden uzale durulması gerekmektedir. Bu nedenle biz, her döne
min kendi karakterisille özellilderini ele verecek unsurlar üzerinden döne
me özel tespitleriniizi ortaya koymaya çalışacagız. Aneale bunlar, gözleme 
dayalı spekülatif tespitler olacaktır. Bu nedenle kültür taıihimizi teşrih 
masasına yatıracak daha ileri çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Cumhuriyet Dönemi Öncesindeki Çalışmalara Genel Bakış 

İlim gelenegi oluştmabilmek için, tarihinde kültürel şole ve sistematik 
tazyiklere maruz kalmış, ciddi lerizler yaşamış, dolayısıyla taıihsel süre
cinde kırılma noktalan ve yol ayrımlan oluşmuş bir ilim dalı olarak ha-
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disin hatta hadisçilerin tarihi, yazılmak zorundadır. İlk dönem tabakat 
kitapları, cerh-tadil, vefeyat ve şehir tarihleri, farklı açılardan baksalar 
bile, kendi döneminde, bir şekilde varligını hissettiren şahsiyetlerin biyog
rafilerini, dolayısıyla olay ve olguları bizlere taşımışlardır. Bu nedenle ta
rihsel olguların izlerini, söz konusu şahsiyetlerin düşünce, duruş ve eser
lerinde gördüğümüz gibi, yaşadığı çevre ya da yetiştirdiği öğrencilerinde, 
onların izlerini taltip etme imkanına da sahibiz. Zira tarihsel şahsiyetleri, 
sosyo-kültürel çevrelerinden bağımsız olarale değerlendirmek mümkün ol
mamalüadır. Üsteille onların duruşunu, ilgi alanını, söylemini ve ortaya 
koyduğu ürünün nitelilc ve türünü belirleyen, onlarca çevresel faktör de 
bulunmalctadır. Zira ulema, farldı girişleri olan bileşik kap ınisali, kültü
rün bekasını sağlamanın yollarını ararken dengeleri sağlamaya çalışmış
tır. Belli döneınlerde ortayaçılcan ürünün türü ve tarzı, söz konusu denge
yi sağlama ve sürdürmeye dönille çabalardan biri olarak görülebilir. 

Tevarüs eden biriitim ve şartları dikkate almaksızın, diğer bir ifade ile 
Cumhuriyet öncesi Hadis ilininin tarihsel seyri halekında genel bir değer
lendirme yapılmalesızın bu döneini kavramale zor gözülrmelctedir. Aneale 
malcale düzeyindelil böyle bir çalışmanın kapsaını da geniş bir değerlen
dirmeye izin vermeyecektir. Bununla birlilcte, en azından, yalnn dönemde 
etltin/ alctif olan tarihsel arterierin farkına varılınasını sağlamale açısından 
bir ufuk turunun faydadan hali olmayacağı açılctır. 

Hadis tarihinde yapılan çalışmalar, tür olarak farklılıldarına rağmen, 
amaçlarını dildcate aldığımızda ilti kategoride toplanabilmelctedir. Bunlar
dan birincisi, hadisin tespiti ve güvenilirliğini temin etmek amacıyla yapılan 
çalışmalardır. Başta rical ve usul tarihi olmale üzere bütün metodoloji çalış
malarının 'varlılc nedeni", hadisin güvenilirliğini tespite yardımcı olmalctır. 
İltincisi ise, Hz. Peygamber' e ait olma ihtimalleri farldı bile olsa, lcabul edilen 
metinlerin aniaşılmasını sağlamalctır. Şerh, haşiye ve ta'lilcten, müşkil ve 
muhtelif türü eseriere varıncaya kadar geniş bir yelpazede varlılc gösteren 
bu tür Çalışmalar, hadislerin aniaşılmasını hedeflemelctedir. Bunun ne Im
dar başarıldığı tartışılsa bile, değişimin devam ettiği her toplumda, ona pa
ralel olarale bu tür çalışmalara ihtiyaç duyulacalctır. Bu çalışmalar, ihtiyaca 
göre, telif, derleme, cem, tercüme, şerh vs. şeldinde varlılc kazanmalctadır. 
Burada türü belirleyenin, toplumsal ihtiyaç ve bir ilim geleneğine mensup 
ulemanın biriltimi olduğunun farirma varılmalıdır. Biriltimin olmadığı top
luınlarda, alt kategorilerden işe başlanmış; elde edilen bilgi ve tecrübeyle 
çıta süreiili olarale yülcseltilmiştir. Cumhuriyet tarihinin ille yarısında yapı
lan tercüme çalışmalarını bu bağlamda düşünmek gereltir. 

Klasilc lutapiarın oluşması; dolayısıyla hadis tespit çalışmalarına daha 
az ihtiyaç duyulmasına paralel olaralc, metodolojiye yöneille çalışmalar 
azalmaya başlamıştır. Aneale hadis tenkidinde kullanılan yegane bilgiyi 
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taşıyan rical kitaplan, anlama, tespit ve tenltit alanlarmdalti değişime pa
ralel olaralt gelişimini sürdünnüştür. 

Hadis tespit ve tenltitine yönelik çabalarm geri plana düşmesi, hatta 
bu işin bittiği düşüncesi, tarihsel malzemeyi taşıyan çalışmalara duyulan 
ihtiyacı azaltmaya başlamıştır. Bu gelişme, ilim tahsilinden bilgi üretimine 
kadar bir çok alanda etltisini göstermiştir. Günümüze kadar süregelen bu 
gelişme, maalesefkültür tarihimizde etltin olgu ve olaylarm izlerini kaybet

memize neden olmuştur. Tarihiınizde, yitilt halkalar oluşturan bu durum, 
ilim geleneğinin oluşmasını da engellemelctedir. Bu nedenle günümüzde, 
yitilt halltalara işaret eden değerlendirme çalışmalan daha bir önem ka
zanmalctadır.-

Problemin kaynağı ve eksildilderimiz fark edilmesine rağmen, modem 
dönemde, bunun telafisi için ciddi bir şey yapıldığı söylenemez. Zira söz 
konusu açığı kapatabilmek için kapsamlı bir kültür tarihi projesine ihti
yaç duyulmalctadır. Anealt İslam AnsildopedisP ve 3218 yazar ve şairin 
hayat hilmyesiyle eserlerinin yer aldığı Türkiye Yazarlar Ansildopedisi3 

kültür tarihimizdelti yitilt halltalarm telafisi için ümit vaat eden başlangıç 
çalışmalan olarak görülmektedir. 

Sivilinisiyatifle ortaya konulan bu çalışmalara rağmen, almdemilt çev
relerdeki hakim uygulamanın, şöhret sahibi bir hoca vefat ettilüen sonra, 
en iyi ihtimalle, anısına bir derginin özel sayısını çıkarınalt ya da, kayda 
değer bulunuyorsa, Yültsek Lisans veya Doktora tezine konu etmek şek
linde oldugu dildmt çekmelüedir. Anealt tarihinıizde bu şansı yaltalayan 
hocalarm da çok fazla olmadığı bilinmelidir. Üstelilt burada öncelenen şey, 
kültür tarihi değil, öğrencilerinin hacalarma olan vefa borçlandır. Dolayı
sıyla böyle bir çalışmada, onunla ilgili güzel arıılar öne çılrmalctadır. 

Anlama ve değerlendirme merkezli çalışmalara gelince, Hz. Peygamber· den 
bu yana, bu alandalti etltinlilderin, hem sözlü ve hem de yazılı olaralt, lte
sintisiz devam ettiği görülmektedir. Metinle doğrudan iletişim sağlamayı 
hedefleyen bu çalışmalar, metne erişimi, onun anlaşılınasını ve hayata 
alttanmını sağlamalt için çaba göstermektedir. Dolayısıyla sosyo-kültürel 
değişkenlere bağlı olaralt çalışmalar farldı şeltillerde tezahür edebilmek
tedir. Ancalt, değişinlin yavaş ve geleneğin de güçlü oldugu dönemlerde 
bu alandalti çalışmalara duyulan ihtiyaçla, radiltal değişimierin yaşandı
ğı, geleneğin de kontrolünü yitirdiği dönemlerdelti talep, birbirinden faldı 
olmalüadır. Metinle iletişime geçmesi düşünülen muhatabın kültürel do
nanımı, eserdelti dili ve ayrıntıyı belirlemelüedir. Öte yandan metinleri an
lamaya dönük çalışmalarda, yorumcu, kendi kültürünün içinden balttığı 

2 Türkiye Dlyanet Vakfı İslam Ansiklopedlsi. İstanbul. 1988- ? 
3 İhsan Işık. Türldye Yazarlar Ansilclopedis~ Uyum Ajans. Ankara. 200 l. 
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ve onun sınırlan dahilinde yorum yaptığından, kültür tarihi için değerli bir 
çok veriyi de farkına varrnakslZlll metne taşımaktadır. 

Cumhuriyet Dönemine İlişkin De~erlendirme Çalışmalan 

Tarihsel süreç üzerine değerlendirmelerin yapıldığı çalışmalar, bilim 
tarihi açısından, iki farklı işlev üstlenrnektedir. Biri, nelerin yapıldığı hal{
kında bilgilendirme, diğeri ise yapılması gerekip de yapılamayanlan tespit 
etıne; dolayısıyla nelerin yapılabileceğille işaret etınektir. Bu nedenle de
ğerlendirme çalışrnalan, hafızayı yenilernek ve rnotive etmek anlamında 
önemli katlruar sağlamalctadır. Ancak toplurnun içinde bulunduğu özel 
şartlan ve yazarın özel pozisyonunu dildmte alrnakslZlll yapılan değerlen
dirme çalışrnalan, isim kaydıCyaprnalda birlilcte, söz konusu işlevi yerine 
getirrnekten uzal{ kalrnalctadır. 

Hadis ilmi özelinde ya da onu da içine alan genel niteliidi denerne ça
lışmalarını, tarihi sırasıyla zilrretınek, hafızanın tazelerrmesi noktasında 
sanırım küçül{ bir katlu sağlayacalctır: 

ı- Osman Öztürk- BekirTopaloğlu, Cumhuriyet Devrinde Yayınlanan İsla
mi Eserler Bibliyografyası (ı923-ı973), DİB, Anl{ara, ı975. 

2- İsmail Lütfi Çal{an, ı876-ı976 arası Türkiye'de Hadis Çalışmalan Bib
liyografyası, İslam Medeniyeti Mecmuası, IV, III, ss.33-55. 

3- Ali Osman Koçkuzu, "Hadis Öğretim ve Eğitiminde Ne Yaptık? Ne Yapa
bilirdik?", Hadisin Dünü-Bugünü ve Geleceği Sernp .. Samsun, ı993. 

4- Yavuz Ünal, Cumhuriyet Dönemi Hadis Çalışmalan (l920-ı992), Y. Li
sans Tezi, OMÜ Sosyal Bil. Ens. Samsun, ı993. 

5- Yavuz Ünal, Cumhuriyet Türkiyesi Hadis Çalışmalan ( ı920-ı997). Etüt 
Yay., Samsun ı997. 

6- Yavuz Ünal, Cumhuriyet Türkiyesi Hadis Çalışmalan Üzerine, İslami 
Aniştırrnalar (Hadis-Sünnet Özel Sayısı) lO, 3, Anl{ara, ı997 

7- Yavuz Ünal, T.C. İliiliiyat Fal{ültelerinde ı957-ı997 Yıllan Arasında 
Hadis Anabilim Dalında Yapılan Tezler Bibliyografyası, İslami Araştır
malar (Hadis-Sünnet Özel Sayısı) ıo. 3, Anl{ara, ı997. 

8- Mehmet Emin Özafşar, Hadisin Neliği Sorunu ve Akademik Hadisçilik, 
İslarniyat, 3, ı, Ankara, 2000. 

9- Yavuz Ünal, Cumhuriyet Döneminde Yapılan Çalışmalar Üzerine Değer
lendirmeler, ı. Gerede Hadis Meclisi, Gerede, 2002.-

10- Selahattin Polat, "Modem Dönem Hadis İlıninin Temel Meseleleri", 
Modem Dönernde Dini İlirnlerin Temel Meseleleri -İlrni Toplantı-, (Ba
sılmarnış Tebliğ) TDV İslam Araştırmalan Merl{ezi, İstanbul, ı4-ı7 Ni
san 2005. 
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11- İbrahim Hatiboglu, Türkiye'deAkadernikHadisçiliğin Geçmişi ve Gelece
ği Üzerine Bazı Mülahazalar, Hadis Tetkikleri Dergisi, 4, 2, İst., 2006. 

Hadis Çalışmalan İçin Motivasyon Unsurlan 

Hadis çalışmalan için yönlendirici ve rnotive edici unsurlan dildı:ate 
aldığunızda, nelerin hangi şartlarda yapıldığı ya da gereldi çalışmaların 
neden yapılamadığı hususunda biraz daha isabetli tespitler yapmamız 
mümkün gözükmektedir. Bunun için biz çalışmamızda, toplumsal ihtiyaç, 
bireysel imkan ve ortaya çıl<:an ürünler arasında dolaşmaya çalışacağız. 
Böylece ihtiyaç duyulmasına rağmen ortaya çıl<:arılamayan eseriere ya da 
türlere de, en azından satır aralarında, işaret edilmiş olacal<:tır. 

A) Toplumsal İhtiyaç 

Kültür tarihimizde, hadis Çalışmalarına yön veren en önenıli etken ola
ral<:, toplumsal ihtiyaç ve talepler görülmektedir. Öte yandan usul, tarih 

veya rivayet türü klasil<: hadis çalışmalannın tamamı, toplumsal bir ihti
yaca cevap vermesi sayesinde otoritelerini sağlayabilmiştir. Diğer bir ifade 
ile onlan ldasildeştiren en önenıli unsur toplumsal ihtiyaçlara rnütekabi
liyetidir. Burada toplumsal ihtiyaç ifadesinin, yol gösteren ve örnek kılı
nan bir Peygamber'in izini taltip etmeyi sağlayacal<: rnetinlere sahip olma, 
elindekilerin güvenilirliğinden emin olma ve değerlerine güven duymayı 
sağlamalt gibi geniş bir yelpazedeki istekleri kapsadığı vurgulanrnalıdır. 
Zira dinin ilti temel kaynağından biri olan Kitapla, kendisine sonsuz güven 
duyulan Kur'an-ı Kerim kastedilirken, Sünnet kavramı, güvenilirliğinden 

delaletine kadar, sürekli sıcal<: tartışma alanı olaralt kaldığı için, güvenilir, 
anlaşılabilir ve uygulanabilir metinlere ihtiyaç hasıl etmektedir. 

Toplumsal ihtiyaç ve taleplerde, biri toplurnun farirma vardığı ve doğ
rudan peşine düştüğü; diğeri de toplumun fark etmediği anealt feraset 
sahibi ulernanın toplumsal bir ihtiyaç olaralt gördüğü şeldinde derinlildi 
bir ayınma gidilebilir. Toplurndan gelen birinci tip talepler için, dua lti
taplan, namaz hocası, kırk hadis, seçme hadisler, ya da hadislerden se
çilmiş derleme eserler ömek olaralt verilebilir. Toplurnun anlık ihtiyacını 
karşılayan bu eserler, geniş halk ltitleleri arasında popülerleşmiş ve çoğu 
zaman bunu sürdürrnüştür. Söz gelimi toplumsal talebe mutabıl<:, ayet ve 
hadislerden konularına göre derlenmiş, muhtasar bir eser olan Nevevi'nin 
Riyazu's-Salihin'i, tarih boyunca elden ele dolaşmış, defalarca basılmış 
ve şerh edilmiştir. Nitekim Türkçe olaralt en fazla tercüme ve şerh edilen 
hadis eseri olmak gibi bir üne salıiptir.4 Tartışmalara ters orantılı olarak 

4 Örnek olarak son lk! yıliçinde yapılan tercümeleri zlkredeblllr!z: Abdullah Parlıyan, Konya Ki
tapçılık, Konya, 2005; M. Yaşar Kandemır vd., Erkarn Yay., İst., 2006; Abdullah Fevzi Kocaer, 
Esra Yay .. Konya. 2007; Mustafa Kafadar- Şerafettın Şenaslan, Ravza, İst., 2006; Abdulvahhab 
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gündeme gelen ve gittikçe artan bir üne sahip olan bu tür çalışmalar, 
hadis ilmi açısından oldugu kadar, sosyolojilı: bir fenomen olaralı: da, özel 
tetkilı:i halı: etmektedir. 

İçinde yaşadıgı toplumun özel şartlarının gerektirmesi ya da yaşanan 
sürecin gelecelctelı:i olumsuz sonuçlarının kaygı vermesi gibi nedenlerle 
feraset sahibi ulemanın toplumsal bir ihtiyaç olarak gördügü çalışmalara 
gelince, bunlar zamanın içinde dogar, ancalı: çogu zaman onu aşar; ihtiya
ca cevap verir ancalı: ihtiyacını giderenler onu tüketemez. Zira o, icra ettigi 
fonlı:siyonla tarihe mal olmuştur. ihtiyaç duyulan her yerde aynı fonlı:si
yonu icra etme yetenegine sahip olmasına ragmen, hiçbir zaman popüler
leşmemişlerdir. 

Toplumsal ihtiyaç ve taleplerin tespit ve karşılanmasında, hastalıgın 
teşhis ve tedavisinde uzman heltim gibi bir rol oynayan ulemanın, dini 
hassasiyetinin yanında büyülderin tavsiyesi ve otoritelerin talebi de cid
di bir rol oynamıştır. Örneğin hacası İshalı: b. Rahuye'nin, "Rasulullah'ın 
sahih sünnetini keşke muhtasar bir lı:itapta toplasanız" 5 şeldindelı:i te
mennisi Buhari'yi motive etmiş; böylece el-Cfuniu's-Sahih adlı eser ortaya 
çılı:mıştır. Uydurma veya çarpıtmalarla bütün hadislerin zan altında tutul
dugu bir dönemde, sahih sünneti ortaya lı:oymayı hedefleyen bu çalışma, 
kısa sürede otoritesini tesis. etmiş6 ve bir hadis ldasigi olaralı: tarihe mal 
olınuştur. Tecrid-i saribin Türkçeye kazandırılmasında da, talebin etlı:in 
oldugu dildı:atlerden kaçmamalctadır. Nitelı:im Ahmed Naim, tercüme ge
rekçesini şu şekilde anlatmalctadır: "Diyanet İşleri Riyaseti -Büyülı: Mil
let Meclisinde müttehaz bir kararı infazen- Zebidi'nin bu muhtasarını 
Türkçe'ye tercüme etmek vazifesini rakımu'l-hurüfa emretti. Hadd-i taka
timi pek ziyade tecavüz eden bu hizmet-i mebrürenin uhdesinden gelmek 
güç oldugunu bile bile malız-ı tevfikatı İlahiyyeye i'tirnaden bu emri ye
rine getirmeye çalışıyorum. "7 Cumhuriyetin kuruluşundan sonra ortaya 
çılı:an tefsir fikri Elmalılı tefsirinin ortaya çılrmasına sebebiyet vermiştir. 
İslamın ilı:iiıci kaynagının da Türkçeye lı:azandırılması için teşebbüste bu
lunulmuş; ancalı: telif bir çalışma yerine, muhtasar ve müfit bulundugu 
için söz konusu Tecrtd-i Sarili'in tercümesine karar verilıniştir. 

İmam Malik'in Muvattaı da, böyle bir taleple hayat bulan eserlerden
dir. Mutedil ve imamların ittifalı: ettigi görüşlerin bir araya getirilmesini ve 
bütün insanların bu yola sevk edilmesini arzu eden Ebu Cafer el-Mansur, 
İmam Malik b. Enes'ten, Abdullah İbn Ömer'in aşırılıldarına, Abdullah İbn 
Abbas'ın ruhsatlarına ve Abdullah İbn Mesud'un şaz görüŞlerine yer ver-

Öztürk. Kahraman Yay., İst., 2006; İbrahim Serdar-Yusuf Şensoy. Sağlam Yay., İst., 2007. 
5 İbn Hacer, Hedyu's-sliıi, (thk. Abdulazlz b. Abdlllab b. Baz), Daru'l-hadis, 10. 
6 Kamil Çakın, Buhari'nin OtoritesiniKazanma Süreci. İslami Araştırmalar, 10. 2, Ankara, 1997. 
7 Ahmed Naim. Tecrid-i Sari/ı Tercüme ve Şerhi (Mukaddime), DİB Yay., Ankara, s.2. 
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rneksizin bir kitap oluştunnasını talep etmiştir. 8 Söz konusu talebi, yerine 
getiren İmam Malik, yegane halakat olaralı:: düşünülüp insanların bu ki
taptalti hülı::ürnler üzerine zorlanması fikrine ise karşı çıkmıştır. 

Toplumsal talepleri tespit ve karşılamada yayıncıların fonksiyonunu da 
dikkatlerden uzalı:: tutrnamalı:: gerekmektedir. Zira bu işin ticaretini yapan 
yayıncının kazanma hırsı, her zaman tetildeyici ve organize edici bir un
sur olaralı:: görülmektedir. Zira tercüme edilen eserlerin önenıli bir lrrsrnı 
yayıncılar tarafından sipariş edilmek suretiyle hazırlattırılrnış ve neşredil
rniştir. 

Yayıncı açısından balrudıgında piyasası olabilecek şeyleri görmek ve 
onu degerlendmnek önemlidir. Ömeldendirrnek gerekirse, Türltiye'deki İs
lam düşüncesinin evrilrne sürecinde, asli kaynaldara yani Kur'an ve Sün
nete dönme tezinin haltim söylem oldugu dönemde, Arapça asıllarına ula
şılamaması nedeniyle, temel kaynakların hemen hepsi tercüme; bir lrrsrnı 
da şerh edilmiştir. Selefi söylernin dildı::atleri yogunlaştırdıgı bu alanda, 
tefsir, hadis, fılrrh, İslam tarihi vb. bir çok alarıın ldasilı:: eserlerinin tercü
me edilerelı:: neşredilmesi cazip hale gelmiştir. Böylece bir taraftan toplu
rnun talebiyle çalaşan eserler piyasaya sürülmüş; diger taraftan da ciddi 
ekonomik getiriler saglanrnıştır. Ancalı:: kazanç kapısı olaralı:: görülen ve za
rnarıın baslrrsı allındayürütülen bu çalışmalar, yanlış anlama, dogru ifade 
ederneme gibi zafiyetlerle eserin piyasaya çılrmasına neden olmuştur. 9 

Ulernanın kontrolünden çılı::an, ancalı:: kendisinin payanda oldugu bu 
gelişme, ldasilı:: eseriere ulaşmayı saglarken, yeni ve daha büyük prob
lemleri gündeme getirıniştir. Sosyal hayata dogrudan müdahil olmayan, 
daha dogrusu onu özürnseyen fikhın öne çılrmasıyla birlilüe, arkada kalan 
rnetinlerin (ayet-hadis) tekrar öne çılı::arılrnası, yani kültürün özürnsedigi 
hiyerarşilı:: yapının ters yüz edilmesi, öncelilde anlama ardından da sıhhat 
problemini gündeme getirmiştir. Burada anlama, sıhhatten öneeliidi bir 
problerndir. Zira dini metinlerlll nasıl anlaşılması gerelrugini ögreten sözlü 
kültür ve tedris geleneginden yoksun bir şekilde bize taşınan rnetinlerle 
ilk karşılaşıldığ;ında, problenıli görülenler, modem dönernin insanını uzalı:: 
ve soguk dunnaya ve ona göre pozisyon almaya sevk etmiş; hatta sosyal 
hayatiald olurnsuzluldarın sorumlusu olarak da dini metinler özellilde de 
hadisler görülmeye başlanmıştır. Tarihsel şartlarla olan ilişitisi fetvaları 
dolayısıyla fılrrh ltitaplarını tartışma alanının kenarında tutmuş; özellilde 
problemli hadis rivayetlerinin sürekli gündernde tutulması ve onlardan 
hareketle yapılan genellemeler, kaygıları bütün alana yayacalı:: lı::adar ge
nişletmiştir. 

8 İbn Kuteybe, el-İmame ve's-Siyase, Mısır, 1904, n, 286. 
9 Bu konuda örnek ve aynntılı degerlendtrme Için bkz. Bünyamin Erul. "Temel Hadis Kaynakla

nnın Çevirileri Üzerine Bir Kritik", Hadis Ve Sünnet Sempozyumu, Konya.2007. 
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Bu yargı, zorunlu olarak hadisielin güvenilirliğini ve onu belirleyen me
todolojinin yetkinliğini tartışmaya açmıştır. Daha da önemlisi hadisin ge
reği tartışılmaya başlandı. Bu gelişme' hadisin dindeld yeri' şeldinde ifade 
edilebilecek, değişmez bir başlılda gündemdeki yelini aldı. Müstald.l kitap
ların telif ve tercümesine vesile olan bu başlık, kitapların girişinde, kon
feranslarda, hatta sempozyumlarda değişmez gündem haline geldi. Örnek 
olara!{, kısa bir zaman dilimine sıkışan şu eserleri zilrredebiliriz: 

Abdulgani Abdulhalıl{, Sünnet ve Dindeld Yeri, Ter. Mehmet Erdoğan, 
Koba Yay., İst., 1992. 

Mustafa Sibai; İslam Hıılculcunda Sünnet, Ter. Kamil Tunç, Birim Yay., 
İst., 1996. 

MustafaAzami, İslamFılchıveSünnet, Ter. MustafaErtürk, İz Yay., İst., 
1996. 

Mehmet Çağlayan, İslam Hıılculcunda Sünnetin Yeri, İhtar Yay. İst., 
1999. 

Suyuti, Sünnetinİslam'dald Yeri, Ter. Enbiya Yıldırım, Rağbet Yay., İst., 
2000. 

Suyuti, Sünnetin Dindeld Yeri, Ter. Emin Aşıldmtlu, Nesil Yay., 
İst.,2003. 

Sünnetin Dindeld Yeri, Yayma Haz. i. Lütfi Çal{an vd., Ensar N eş., İst., 
1997. 

İslamın Anlaşılmasında Sünnetin Yeri ve Değeri, (Kutlu Doğum Semp. 
2001) TDVYay., Anl{ara, 2003. 

Söz konusu eserlerde, deforme olduğu düşünülen hadisin, dindeki yeri 
ve konumu, zorunlu gündemi oluşturmuştur. Zira burası sabitlenmediği 
sürece, üzeline konulacak hiçbir şeyin tutunması ve varılacak yargıların 
kabul edilmesi müml{ün görülmemektedir. Dolayısıyla toplumsal talep ve 
ihtiyacı göz ardı edemeyen araştırmacılar, belli bir dönemde, akademi!{ ilgi 
ve çalışmalarını bu alanda yoğunlaştırmıştır. Örnek olarak şu çalışmaları 
zilrredebiliriz: 

Mehmet Hayri Kırbaşoğlu, İslam Düşüncesinde Sünnet, Anl{ara Okulu 
Yay., Anl{ara, 1993. 

Bünyanıin Erul, Sahabenin Sünnet Anlayışı, TDV Yay., Anl{ara, 1996: 

Mehmet Emin Özafşar, Hadisi Yeniden Düşünmek, Anl{ara Okulu 
Yay.,Ankara, 1998. 

Yavuz Ünal, Hadisin Doğıış ve Gelişim Tarihine Yeniden Balcış, Etüt 
Yay., Samsun, 2001. 

Ahmet Keleş, Sünnet Yaşayan Hz. Muhammed, İnsan Yay., İst., 2003. 
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Söz konusu şartlarda Hadis ve Sünnetin neligi konusunda bir kana
at oluşturulması öncelikli amaç haline gelmiş, dolayısıyla zihinler onunla 
meşgul olmuş ve çalışmalarda ana konu olaralt yelini almıştır. Anealt İslam 
gelenegme ait, ayet, hadis, fetva vb. metinler haldruıda bir bilinç oluşturula
madıgı sürece, bu nalrta kültürümüzün yumuşalt karnı olmaya devam ede
celrtir. Zira harici desteklerle sald.n.leştirilen zihinlerde, metnin neligi hala 
belirgin degildir. Hatta, farldılık ve olumsuzluldarı karşılayabilecek ya da 
içine sindirebilecek bir metin bilinci ikame edilmedigi sürece, bu özel du
rum sürecelrtir. Nitekim, iki asır önce ortaya atılan oryantalistilt düşünceler 
hala prim yapmalrta, en azından konuşulmaya deger bulunmalrtadır. 

Hint alt kıtası, Mısır ve Suriye'de ortaya çılcan eserlerle, oryantalistilc 
düşünce ve çalışmaların azımsanamayacalt bir paya sahip oldugu bu sü
reçte, metinlere karşı talunılan tavırlarla, kişisel egilimler belirgirıleşmeye 
başlamıştır. Özel alan ilidası ya da kendine özgü duruşların ortaya çılrtıgı 
bu süreçte, ötekine baluşı besleyen zan ve kaygılar, hem düşüncelerin şekil
lenmesine ve hem de çalışmaların konusunun belirlenmesine etki etmiştir. 

Kültür tarihinde, kazandıracagı artı degeriere sahip olan eserlerin ter
cüme edilmesi, her toplumda tasvip ve teşvilc edilmiştir. Eserlerin menşei 
ve yazarının popülaritesi de, sürece katlu saglayan unsurlardandır. Bir 
eserin defalarca tercüme edilmesinde bunun etltisi irılcar edilemez. 

Cumhuriyet dönemi Hadis çalışmalarında da, telife imican olmaması ya 
da ilmi veya ekonomilc açıdan güç yetirilememesi nedeniyle, uygun göı;ü
len eserler çogu zaman Arapça asıllarından tercüme edilmeye çalışılmıştır. 
Belli bir biriitim oluşturuldulrtan sonra da, tercüme işi terk edilerek telife 
dönülmüştür. Zira daha orijinal ve derinlil4i telifler yapma imkanı ortaya 
çılrtıgırıda, farldı kültürlerde d?gan eserlerin tercümesi cazibesini kaybet
meye başlamıştır. Ömegin, Hadis Edebiyatı ve Hadis Tarihi konusunda 
hemen hiçbir çalışmanın bulunmadı@, Arapça kaynaldara erişim güçlügü 
yaşandıgı bir dönemde, Zübeyr Sıddılti'nin Hadis Edebiyatı Tarihi: Menşei, 
Tekamülü ve TenkidP0 adlı eseri hayati bir rol oynamıştır. Aneale 2004 

yılında yapılan yeni baskısı aynı heyecanı uyandıramamış, sadece kay
nalc olarale kütüphanelerdelil yelini almıştır. Zira, geçen bu süre içersinde 
konuyla ilgili kapsamlı çalışmalar yapılmıştır. Ömeldendirmek gerekirse 
şunları zilrredebiliriz: 

Talat Koçyigit, Hadis Tarihi, İlmi Yay., Ankara, 1981. 

Ali Osman Koçkuzu, Hadis İliroleri ve Hadis Tarihi, Dergah Yay., İst., 
1983. 

İ. Lütfi Çaltan, Hadis Edebiyatı, M.Ü.İ.F. Yay., İst., 1985. 

Mücteba Ugur, Hadis İlimleriEdebiyatı, TDVYay., Anlcara, 1999. 

10 Ter., YusufZiya Kavakçı. İıfan Yay .. İstanbul, 1966. 
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Yetkin bir telif çalışmanın yapılamadığı ya da buna gerek görülmediği 
alanlarda tercümelerin kültür hayatına katkısı inkar edilemez. Hatta ta
rihimizde bunun için, beytü'l-hilrme gibi özelteşebbüslerde görmekteyiz. 
Aneale uygun zaman ve şartlarda çok önemli bir rol oynayan tercümeler, 
farldı kültürlere ait figürleri olduğu gibi taşıması, mütercim tarafından 
metnin anlaşılamaması veya yanlış anlaşılması gibi nedenlerle, bilgi ek
sikliğinden daha ciddi problemlere yol açması gibi riskleri de beraberinde 
taşımalctadır. Mütercim ve metinden Imynaldanan bu arızi duruma, eko
nomilc çılcar ve alanı kapatma düşüncesiyle gözü kapalı dalan yayıncıları 
da eldediğimizde. söz konusu gelişme biraz daha dildratli bir şekilde göz
den geçirilmeyi gerelctirmektedir. 

Dini veya ekonomilc menfaat temin etme düşüncesi, yapılan ya da ter
cüme edilen çalışmalar üzerinde, zaman zaman toplumsal talebe denlc 
düşmesini sağlayacalc ya da onu ihsas edecek operasyonlar yapılmasını 
gerelctirmiştir. Sözgelimi, İbnu Deyba'ın Teysiru'l-Vüsül ila Cami'i'l-Usül 
adlı eseri, "Kütüb-i Sitte" ifadesi öne çilearılarak altına düşülen "Muhtasarı 
Şer hi ve Tercümesi" adıyla piyasaya sürülmüştür. 11 Telrrarları atılmış, !us
mi olarale ilaveler de yapılmış olan Teysiru'l-Vüsül, orijinalinde İbn Mace'yi 
kapsamamalctadır. Kütübü's-Sitte içindeki eserlerden biri olan İbni Mace, 
mü tercim tarafından esere ilave edilmiş, hadisler tercüme ve şerh edilmiş
tir. Bu arada, tercüme veya şerh ifadelerinin kapsamı dışında kalan, an
cak konuyla ilişimi olan bazı metinler de kitaba yerleştirilmiştir. Söz gelimi 
nilcah bölümünde mut'a nilcahı konusu ele alınırken "Kur'an, Sünnet ve 
Ülemaya Göre Ehl-i Sünnet ve Şia'da Mut'a Nilcahı" başlığı altında malcale 
formatında bir çalışma neşredilıniştir. Bu metin, "Namus Fitnesi Mut'a" 
adıyla Timaş Yayınları tarafından da yayınlanmıştır. 12 Ancak esere. Türk 
toplumu nezdinde önemli bir anlam dünyasına sahip. güven telkin eden 
ve otoriter bir ifade olan Kütübü's-Site isminin verilmesi dildmt çekicidir. 
Belli bir boşluğu doldurmayı hedefleyen bu operasyonla, medyanın pro
mosyon sevdası birleşince, Intaba ilgili ilgisiz, geniş hallc ltitİelerinin kapısı 
açılmıştır. 

Er-Rüdfuıi'nin, Cemu'l-Fevrud min Ciirnii'l-Usül ve Mecmai'z-Zevrud 
adlı eserinin de, Büyük Hadis Killiiyatı 13 adıyla tercüme ve neşredilmesi 
ya da Said Havva'nın el-Esas fi's-Sünne adlı eserinin Hadislerle İbadetAn
sildopedisi14 şeldindelti bir isimle tercümesi de benzer düşüncelerin ürünü 
olarale algılanmalctadır. Hadislerin içersinde önemli oranda uydurmaların 
bulunduğu filrrinin empoze edildiği, zihinlerin bulandırıldıği bir toplumda 

ll AkçağYay .. Ankara, ty. 
12 İbrahim Canan. Namus Fitnesi Mııt'a, T!rnaş Yay .. İst., 1993. Krş. İbrahim Canan. Kiitiib·i Sitte, 

AkçağYay., c.15 .. ss.541-586. 
13 Müterc!rn: Naim Erdoğan, İz Yay .. İst .. 2003. 
14 Müterc!mler: Ahmet Varol vd .. Aksu Yay .. İst., 1994. 
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Bütün Sahih Hadisler: Sünnetin Anlaşılınasına Doğru 15 şelilindelci lcitap 
başlığı da, söz konusu manevrayı çağrıştırmaktadır. 

isimle müsemma arasında kurulan ilişitiyi bozan, ekonomilc veya dini 
bir takım kaygılarla yapılan bu operasyonlar, neşredildiği dönemin bek
lentisini yansıtmak gibi bir işieve sahiptir. Ancak bunun tespiti için ese
rin, yazılma veya tercüme edilip neşredilme nedenini, hatta neden o anda 
neşredildiğini de dildmte almalı: gerekmelrtedir. 

Toplumsal ihtiyaçlar arasında görillebilecek ilcinci bir unsur da, üretme 
imlı:an ve becerisine sahip olan almdemisyenlerin gereksinimleridir. Bilin
diği gibi, Doktor, Yardımcı Doçentlilı: atama ve uzatmaları, Doçentlik ve 
Profesörlük unvanıarının alınabilmesi için, yerine getirilmesi zorunlu olan 
şartlar, tez, malı:ale. kitap. tebliğ vb. çalışmalan zorunlu kılmalctadır. 

Söz konusu akademilı: çalışmalarda, toplumsal ihtiyaç ve taleplerin doğ
rudan dildmte alındığını söylemek mümkün değildir ve bu yadırganamaz. 
Zira almdemilı: çalışmalarda öneelliili hedef, verileri yeniden elden geçirmek 
suretiyle durum tespiti yapmalı:, yeni açılımlar sağlamalı:, en azından eldelci 
malumatın bilgi düzeyine çıkarılmasını temin etmelctir. Bu amaçla yapılan 
hiçbir çalışmanın anlamsız. gereksiz olarale nitelendirilmesi mümkün değil
dir. Aneale belli bir proje ve amaç içinde yapılmayan çalışmalar, yerini bula
madığı için anlamsızlaşabilmektedir. Sözgelimi, hadis cüzleri veya kişilerin 
hadisçiliği üzerine yapılan çalışmalar bu kapsamda düşünülebilir. Kültür 
tarihinde bütünün parçası olarale düşünüldüğünde hayati bir öneme sahip 
olan bu çalışmalar, tek başına kaldıldarında anlamsızlaşmakta ve raflarda 
kaybolmalctadır. Dolayısıyla parçalar üzerinde çalışılmadan önce, bütüne 
dönille mega projeler tasarlanmalı, ardından da yapılan çalışmaların her 
biri kendi yerine konularalı: portrenin tamamlanmasına çalışılmalıdır. Aksi 
talı:dirde, alı:ademisyenin gerelı:sinimİerini karşılayan aneale toplumsal ihti
yacın dildı:ate alınmadığı ya da bir projenin parçası olmayan tezler enstitü 
raflarında; malcaleler dergi kapaldarı arasında, basılma şansı yakalayan lci
taplar da lcitapçı depolarında kalınaya mahkum olacalctır. 

Raflarda kalma pahasına bile olsa. almdemilı: çalışmalarda, popülarite 
ya da toplumsal beldentilerin ön plana çıkarılmaması talı:dir edilecek bir 
davranıştır. Ancak alı:ademildiğin ölçüsü ve onu alı:ademilı: lman niteliğin 
ne olduğu da sorgulannıalıdır. Buradalci temel soru, akadeınildiğin gös
tergesi nedir? Üretilen metin! erin kalitesinin yükseltilmesi ve topluma artı 
değer katabilmesi için öncelilde bu sorunun, alı:adeınisyenler tarafından 
bizzat kendilerine ve alanlarına sorulması ve malı:ul cevaplar üretilmesi 
gerekmektedir. 

15 Ahmet Tekin, Biltfm Salıi/ı Hadisler: Sünnetin Aniaşılmasına Doğru.. (1-3) I<elam Yay .. İst. 
2006. 
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Geçmişte kullanılan isnat sistemi, bilginin kaynağını gösterdiği kadar, 
taıih boyunca onun muhafaza ve nakline hizmet etmiş insanların haldam 
teslim anlamını da içermektedir. Bilginin eserler aracılığıyla lmrunup taşın
dığı modern dönemde bu işlevi, dipnot ya da sonnot uygulamaları üstlen
miştir. Ak:ademililiğin göstergesi olarale da bu şekilsel yapı kullanılmalcta
dır. Aneale muhtemel tepkilerden çekinen akademisyen, dipnotların ardına 
gizlenmeyi ya da ilgili ilgisiz yığdığı dipnotlarla metnin değerini artırma yo
lunu tercih edebilmelrtedir. Öte yandan, almdemilc unvanlar elde edildUrten 
sonra, bilginin kaynağını göstentıede gereldi titizliğin terk edildiği veya bilgi 
üretimi yerine devşirme metinlerin ortaya çılrtığı görülmelrtedir. 

Bu gelişmelere müdahale etmek ve almdemilc kaliteyi yükseltmek iste
yen YÖK, alcademilc unvana yönelilc çalışmalarda halcemli dergide yayın
lanma şartını getirmiştir. Ne kadar sağlıldı işletildiği tartışmalı olsa da, bu 
uygulamarım alcademilc yayın kalitesini ciddi bir şekilde etkilediği gözlen
mektedir. Öncelilde dergiler, tek kişinin tasallutundan çılcaralc, hakem he
yeti ve yayın kuruluyla daha katılımcı ve düzeyli bir hal almaya başlamış
tır. Haleerne gönderileceği düşüncesi. akademisyenin daha titiz ve bilimsel 
tarafi ağır basan metinler üretmesini teşvik etmelrtedir. Aneale şekilsel 
göstergelerden ziyade, toplam kalite artırımının zihin değişililiğiyle, bunun 
da eleştiri geleneğiyle ilişkili olduğu bilinmektedir. 

Çalışmaların orijinalliğini tespit ve değerlendirmede yetlcili mercilere 
yardımcı olan eleştiri geleneğinin olmaması. almdeınilc hayatı yönlendiren 
çevrelerdeki, telmolojilc donanım ve nelerin nasıl yapıldığına dair kuşatıcı 
bilgi eksildilderi, bazı istismarları beraberinde getirmektedir. Bunların ba
şında da tedlis ve intihal gelmektedir. 

Başkası tarafindan üretilen bilginin. kaynair gösterilmeksizin kulla
nılması anlamına gelen intihal, yabancı kaynaldardan yapıldığı gibi, yerli 
tez, malcale veya kitaplardan da yapılabilmelrtedir. Bilimsel üretimi kısır
laştıran ve bilimsel etiği yok eden bu davranışın hangi boyutlara ulaştığı 
kestirilememelrtedir. İntihal kelimesini yazıp Google'da yapılacalc bir ara
ma, sadece medyaya düşen kısmını gözler önüne serecektir; bu da fikir 
vermek için yeterlidir. Aneale durumun bundan çok daha vahim olduğu 
bilinmelidir. Vehametin boyutunu görmek için, aynen ya da sadece bağ
laçları değiştirerek yapılan bir intihal örneği olarale "Sıddılc Alrbayır, Bir 
İntihal (mi Yoksa Yağma ını) Daha Yapınıştı" 16 , adlı malcaleye bakılabilir. 
Ayrıca Kur'an'a Göre Dinler Arası Diyalog17 adlı kitapla, J~asulullah'ın Ehli 
Kitapla Münasebetleri18 adlı çalışma karşılaŞbnıabilir. Önsözünden sonu-

16 Cüneyt lssı, "Sıddık Akbayır Bir intthal (ml Yoksa Yagma ını) Daba Yapmıştı", Türkoloji Araş
tırınalan 1 Turkish Studies, c.1, s.1, ss.141-150 (http://www.turktshstudtes.net/dergl/c!ltl/ 
sav11 /makale/!ss!.pdtl 

17 Osman Kaya, Kur'an'a Göre Dinler Arası Diyalog, İlab!yat Yay., Ank., 2005. 
18 Osman Güner. Rasulullalı'ırıEhliKitaplaMQnasebetleri, FecrYay .. 1997. 
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cuna kadar ciddi benzerlilderin bulunduğ;u her iki çalışmanın da doktora 
tezi olması düşündürücüdür.ı9 

Söz konusu intihallerin yanında, istifade edilen kaynakların gizlenme
si, öncelti çalışmaların görmezilleten gelinmesi, kendi yaptığ;ı çalışmanın 
ne kadar büyük bir boşluğ;u doldurduğ;unu ima etmek için yapılan manev
ralar olaral( algılanmalctadır. Okuyucuyu yanıltan bu davranış, yazarın 
güvenilirliğ;ini de zedelemelctedir. 

Akademik hayatta en ağ;ır suçlardan biri olarak algılanmasına rağ;men, 
Türltiye'de intihallerin önüne geçilebilmiş değ;ildir. Etil( bir davranış ol
madığ;ını billilesine rağ;men araştırmacı, kolayı tercih edebilmelctedir. Bu 
nedenle danışman veya yönetici malmınında olan şahısların, ulusal ve 
uluslar arası çalışmaları taltip etmeleri, elektronil( ortamda verilere her an 
erişim imkanının sunulması, daha da öneınlisi eleştiri geleneğ;ini yerleştir
mek suretiyle bu nolctadalti duyarlılıldarın artırılması intihallerin önünü 
alabilecek, dolayısıyla bilimsel üretime katkı sağ;layacak unsurlar olarak 
görülmektedir. 

B) Bireysel İmkan 

Çalışmaların türünü ve kalitesini doğ;rudan etkileyen unsurların ara
sında, farklı açılardan değ;erlendirilebilecek ve ifade edilebilecek olan "im
kan" bulunmalctadır. İınl(an kelimesiyle kaynaldara ulaşabilme şansı, 
kaynaldan kullanabilme yeteneğ;i yani yazarın 1 almdemisyenin donanıını 
ve halillmti ortaya koyabilme cesareti ve firsatı kastedilmektedir. Yazarın 
donanıını ve içinde yaşadığ;ı şartlarla ilişkili olan bu unsurlardan herhangi 
birinin eksil( olması durumunda çalışmanın türü ve kalitesi bundan etlti
lenmelctedir. Bu nedenle fariili tarihsel şartlara sahip olan dönemsel de
ğ;erlendirmelerde, ihtiyaç ve imkanın birlllete göz önünde bulundurulması 
zaruret olarak görülmelctedir. 

Söz gelimi, bugün için temel ldasilder arasında zilrredilen dolayısıyla 
mutlalm görülmesi gereken birçok eser, 1970'li yıllara kadar ulaşılması 
müılli(ün olmayan; sadece kayıtlarda varlığ;ından söz edilen hazinelerdi. 
Fariili kütüphanelerde bir şelillde bulunan bu eserler önce neşredilmiş; 
ardından da her an ulaşılabilecek elektronil( ortama alctarılmıştır. Bu ge
lişim süreci dildmte alındığ;ında, hem tarihsel şahsiyetlerin değ;erlendiril
mesinde ve hem de ulaştıldarı sonucun bilgi değ;eri konusunda daha rahat 
ilitirler yürütülebilecektir. Söylenilen şey ve söyleme tarzı haltirmda değ;er
lendirme yaparken de, yazarın yaşadığ;ı dönemin özel şartlarını, hatta top-

19 Örnek olarak karşılaştınnız. Kaya: 152-153. Güner: 118-120; I<aya, 226-231. Güner: 189-201. 
Güner'In dipnotlarda yaptığı açıklama, önsözdeki Ifade ve sonuçtaki tespitielinin bile, aynen 
alıntıianması düşündürücüdür. Krş. Kaya, s.229, dipnot, 331; 334. Sonuç için bkz. Kaya: 369-
370, Güner. 341,342: 343. 



242 İsLAMI İUMı.Eıı DEııaısı 

lumsal kabulleri göz ardı etmemek gerelanektedir. Bu olgu tarihin hemen 
her dönemi için geçerlidir. Örneğin Haccac döneminde işkenceye maruz 
kalmış olan Abdurrahman İbn Ebi Leyla (ö.82/701). Hz. Ali'yi yermeye, 
ona hal\:aret etmeye zorlanmıştır. Yönetim tarafından taltlbe uğrayan Ab
durrahman, hadis rivayet ederken sahabe ravisini terk etmek suretiyle 
naltllde bulunma yolunu tercih etmiştir.20 

Yazarın ya da almdemisyenin, dil bilgisi, genel kültürü, toplumsal ih
tiyaca vukufiyeti, sorumluluk biJinci, feraseti ve bilimsel anlayışı. çalış
ma türlerini, daha da önemlisi çalışmaların orijinalliğini belirleyen önem
li unsurlar arasında görülmektedir. Ana kaynağa ulaşabilme becerisi dil 
bilgisiyle ilgilidir; kavrama yeteneği ise, kapsamlı bir kültürel biriltlmi 
gerelctirmektedir. Eserin türünü toplumsal ihtiyaç belirler, ancal\: yazarın 
etil\: anlayışı, donanıını ve üretkenliği ise eserin orijinalliğini tescil ettir
melctedir. 

Eserde kullanılan bilginin hatta eser fikrinin ltlmden, nasıl ve ne .ka
darının alındığının ortaya lmnulması, yazar için eksildil\: oluşturmayacal\:; 
al\:sine yazar, hal(Şinaslığıyla tal\:dir toplayacalctır. İşte bu nolctada yazarın, 
söz konusu alanda kendinden önceki çalışmalara atıfta bulunması, istifade 
ettiği kaynaldarını zilrretmesi, isnad geleneğinin müntesipleri için çok yeni 
bir davranış değildir. Zira onlar, isnadın içinde, sözün ltlme ait olduğunu 
gördülderi kadar, sözün taşınmasında emeği geçenleri, hatta sözün hangi 
bölgelerden dolaşaral\: bugüne kadar geldiğini de görebilmelctedirler. 

Almdemik çalışmalarda orijinallil\: beldentisi, diğer bir ifadeyle, onjı
nal düşüneeye sahip olanların ya da orijinal çalışmalar yapanların büyük 
hoca olarale görülmesi alcademisyende zaman zaman davranış bozulduk
larının gelişmesine neden olabilmektedir. Özellilde tarihsel şahsiyetleri ve 
görüşlerini ele alırken, kendi özel şart, zaman ve mekanında onlan anlam
landırmalc yerine, modern zamanın algılanyla değerlendirmek suretiyle bir 
yargı ortaya konulmaktadır. Böylece zaman ve mekanından çılcanldığı için 
hayatla bağı lmpanlan tarihsel şahsiyetler ve filmleri, çağdaş araştıncının 
egosunu tatmin aracı haline dönüşebilmektedir. Sözgelimi, bir baluşta, 
Buhari'de yer alan bazı rivayetlerin Kur'an'a veya alda aylnn olduğunu 
tespit edebilen yetenek/biriitim buna örnek verilebilir. Modern algıya aylu
n geldiği için çoğu zaman reddetmelde sonuçlanan bu yaldaşım, Kur'an'a, 
alda veya bilime aylunlık gibi malcul gerekçeler üretmelctedir. Açılcçası ge
rekçeler sonucu doğurmamalcta, ulaşılan sonuca gerekçeler üretilmelcte
dir. Bu pervasız tavır, kendini dinin koruyucusu, hadisin hamisi olarak 
görenleri iyice tedirgin etmekte; dolayısıyla önyargı ve kuşkucu yaldaşımı 
beslemektedir. 

20 Zehebt, Tezlciretü'l-Hufraz, R!yad, 1415. c. ı. s.58. 
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Cumhuriyet Döneminde Yapılan Çalışma Türleri 

Cumhuriyet döneminde yapılan hadis çalışmalannı, tez, malcale, tebliğ; 
ve kitap şeklinde tasnif ederek ele alınale uygun olacalrtır: Zira akademik 
unvanlan elde etmek düşüncesiyle daruşman nezaretinde yapılan tez ça
lışmalan, okuyucunun huzuruna çılcan bir kitap çalışmasından karalrte
ristik açıdan farklı olmale durumundadır. Tezlerin kitaplaştırılmasında da 
kısmi olarale etleili olan bu ayrıntı, muhatabın özel durumu dikkate alın
dığ;ı için orijinal teliflerde, ifade tarzı, konuyla ilgili geniş veya basitleştiril
miş açıldamalarla yumuşatılmayı gereiili kılmaktadır. Tezle kitap arasında 
kendine yer bulan makalelerin yarıında problem veya hedeflenen hususla 
ilgili spekülasyonlan içeren tebliğler de dildcat çelrmektedir. 

Tezler 

Hadis alarıında yapılan tezlerin içinde, Yülcsek Lisans, Doktora, Do
çentlik ve Profesörlük talcdim tezi şeldinde farldı düzeylere atıfta bulu
nan çalışmalar görülmektedir. Söz konusu alcadeınilc hadis çalışmalan 
Türkiye'de, l950'li yıllarda başlamalcta, Yüksek İslam Enstitülerinin 1982 
yılında ilahiyat Falcilitesine çevrilmesi ve Sosyal Bilimler Enstitülerinin 
sayılannın artırılmasıyla birlilcte l980'li yıllardan itibaren geçen zamana 
paralel olarale bir artış göstermektedir. 2000'li yıllara gelindiğinde sayısal 
açıdan hadis alarıındalti akadeınilc çalışmaların hatırı sayılır bir düzeye 
ulaştığı gözlenmektedir. 

Türltiye'de yapılan bu çalışmalar, devam edenler de dahil olmale üzere, 
www.dinbilimleri.com adresindelti siteden taltip edilebilir. Bu nedenle, sayı
sal açıdan tezler haldeında değerlendirme yapınale istemiyorum. Bu konuda 
geniş bir istatistilc için Selahattin ~olat'ın, "Modem Dönem Hadis İ1rninin 
Temel Meseleleri"21 adlı sunumuna balcılabilir. Polat 2003 yılına kadar olan 
çalışmalan, tür, yer ve daruşman gibi, farldı açılardan tasnife tabi tutınuş
tur. Aneale 2005'te sunulan bir tebligde, neden 2003 yılına kadar olan çalış
maların degerlendirildigi de, soru olarale zihinlere talcılmalctadır. 

Yüksel Lisans, Doktora, Doçentlik Tezi ve Profesörlük takdim tezi gibi 
farklı düzeylerde yapılan tez çalışmalarında, konu, söylem ve çalışma za
marıından hareketle, Türltiye'delti alcadeınilc ve düşünsel seyri taltip etınek 
mümkündür. Aneale problernin önceliği dildeallerden uzalc tutulmamalı; 
yani problemle üzerine yapılan çalışınarım eş zamarılı oldugu düşünülme
melidir. Zira problematile çalışmalarda, problernin önceligi kaçınılmazdır. 
Ayrıca birbirlerini besleyen ilmi ve siyasi söylemlerin de birlilcte mütalaa 
edilmesi gerelrmelctedir. Söz gelimi İslami düşüncenin seyrinde Kitap ve 
Sünnete dönüş tezinin kabul görmesi, hadis ve hadisle ilgili problemleri 

2 ı Modem Dönemde Dini İlimlerin Temel Meseleleri -İlın! Toplantı-. (Basılmamış Tebliğ] TDV İslam 
Araştırmalan Merkezi, İstanbul, 14-17 Nisan 2005. 
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gündernin tam ortasına çekmiştir. Hint altı kıtası, Mısır ve Suriye gibi ül
kelerden, ilgili ve kayda değer görülen eserlerin Türkçe'ye çevrilmesi de, 
bir çok açıdan sürece katkı sağlamıştır. 

İslam dünyasının içinde bulunduğu sosyal ve siyasi krizden çılaş için bir 
çözüm olaralt kabul edilen asli kaynaldara dönüş te--a, sadece hadis ve tefsir 
kitaplarının tercümesini sağlamadı; altsine hadis problemlerini gündemi
ne alan, eleştirilere cevap niteliğindelti çalışmalar tercüme veya telif olaralt 
görülmeye başladı. Muhammed Ebu Şehbe'nin Hadis Müdafaası22 veya En
biya Yıldırım'ın Hadis Problemleri23 adlı çalışmaları bu bağlamda zikredile
bilir. Mahmud Ebu Reyye'nin Muhammedi Sünnetin Aydınlatılması24 adlı 
eseri ile Mustafa Sıbai'nin İslam Hukultunda Sürınet25 adlı eseri böyle bir 
palemilde ilişkili ilti çalışmadır. Sıbai'nin çalışması önce olmasına rağmen 
neşredilmemiş; Ebu Reyye'nin çalışmasından sonra neşri, yazar tarafindan 
bir görev addedilmiş ve Ebu Reyye'nin şahsında mücessem hale gelen söy
leme cevap oluşturacalt birçolt husus lutaba dercedilmiştir.26 

Mezheplerin kurumsallaşma sürecinden sonra, iltincil metin olarak 
arlm planda tutulan ltitap ve sünnetin öne çıltarılması, ciddi problemler 
oluşturmuştur. Zira bu gelişme ile birlilcte, çelişilt gibi gözüken rivayet
lerin yanında, modern algı ve değer yargılarıyla izahı mümltün alınayan 
hadislerle yüzleşilmiştir. Öte yandan Hanefi mantalitesi ve kültürüyle ya
şamını devam ettiren bir toplumda, uygulamalarına ayları rivayetlerle kar
şılaşılması da, kuşkucu tavrı besleyen unsurlardandır. Hadisin dindelti 
yeri, geçmişte uygulanan metodolojinin yetersizliği dolayısıyla hadise gü
venilemeyeceği, l990'lı yılların ana temalarını oluşturmuştur. Hadislerin 
anlaşılmasının bir problem olaralt geç bir dönemde gündeme gelmesi, ge
rek metodilt ve gereltse kültürel olaralt alt yapının alınaması da tartışma
ların alevlenmesine neden olınuştur. Dolayısıyla yapılan tüm çalışmalar 
bu eksende filizlenmiş ya da araştırmacılar, ona baltaralt kendi duruşunu 
belirleme yolunu tercih etmiştir. 

Söz konusu gelişme Cumhuriyet Türldye'si hadis çalışmalarında, yeni 
bir dönemin başlamasına neden olacalt poJemilderi doğurdu ve köldü 
sorgulama alanları oluşturdu. Bu süreçte "Hadislere Göre ... " ifadeleriy
le başlayan tez, ltitap ve maltale çalışmaları sıldılda görülmeye başlandı. 
Hadisiere Göre Kader Problemi27, Hadisiere Göre Peygamberlilt ve Delil
leri28, Ayet ve Hadisiere Göre Şefaat29 , Hadisiere Göre Hz. Peygamber'in 

22 Muhammed Ebu Şehbe, Hadis MüdafaasL Rehber. Ankara. 1990. 
23 Enbiya Yıldırun, Hadis Problemleri. Ümran, İst .. 1996. 
24 Tercüme: Muharrem Tan. Yöneliş Yay .. İst., 1988. 
25 Tercüme: Edip Gönenç. Evs Yay., İst .. 1981. 
26 Bkz. Mustafa Sıba!. İslam HulrulCWlda Süıınet, Birim Yay., İst., 1996. (Önsöz) s.13. 
27 Hacı Musa Bagcı, Yüksek Lisans Tezi, Ank.S.B.E. Ankara, 1993. 
28 Erdinç Ahatlı, M.Ü.S.B.E .. İstanbul. 1999. 
29 Ahmet Uludag, E.Ü.S.B.E .. Kayseri, 1992. 
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Şefaati Meselesi30
, Hadisiere Göre Kadının ÖrtünmesP1, başlıldan örnek 

olaralr zikredilebilir. Tezlerin yanında kitap ve malmle çalışmalannda da 
ana zemini oluşturan ayet ve hadis ifadesi, ana kaynaldara dönüş fikrinin 
kabulüyle kendini hissettiren etkin bir alan olaralr dilaratleri çekmekte
dir. Bu noktada geleneksel kabul ve bilgilerin sorgulamaya açıldığının altı 
çizilmelidir. Zira araştırma sonucunda malum olanın teyit edilmesi ya da 
çok farldı bir sonuç elde edilmesi mümkündür. Her iltl sonuç da bazı prob
lemleri gündeme getirecektir. Elde edilen sonucun kültürel hayatta etiilli 
kılınması durumunda diğer bilgi ve kabullerle arasında doku uyuşmazlığı 
yaşanabilecek; kabul edilmemesi ise kaotik bir ortam yaratacalüır. 

Y azı1ı lrültürle birlilüe gelen, onun nasıl okunınası ve nasıl anlaşılması 
gerektiğini belirleyen sözlü kültürden mahrum oh.ınan bir dönemde yaşanan 
bu gelişmeler, hadis tarihinde yeni bir kırılmaya neden oldu. Söz konusu 
söylemlerin netleşmesine paralel.olaralr, geçmişte yapılan çalışmalarla ilgili 
algı üzerine bina edilen dolayısıyla neler yapılması gerektiğini belirlerken de 
etiren olan iltl farldı çizgi belirginleşmeye başladı. Modernist-Muhafazalrar, 
ya da Ankara-İstanbul şeldinde kategorize edilebilecek iltl farklı çizgi bun
dan sonraltl çalışmalarda duruşlarını belirlemeye çalışacalüır. 

Yüksek İslam Enstitülerinin Falrülteye çevrilmesi, almdemik çalışmala
rın yapılabildiği enstitülerin yaygınlaşması, ardından da kutuplaşmaların 
başlaması alrademik çalışmalarda yeni bir dönemi başlattı. Seçilen konu
lar, söylemler, atıflar ve kullanılan kaynaldar, tarafların kendi duruşunu 
sağlamlaştırmaya yönelilr çabalara işaret etıneye başladı. Tarafların kendi 
söylemlerini besleyecek, karşı tarafın argümanlarını ise boşa çıkaracalr 
çalışmalara ihtiyaç duyulan bu yapılanmada, Yülrsek Lisans veya Dolüora 
öğrencileri ve çalışmalan mücaqele aracı gibi algılanmaya başlandı. 

Peygamber'in söylediği her şeyin vahiy olduğu. hadisin korunmuş! u
ğu, ashabın uduliyeti 1 yanılmazlığı, hadis tespit sisteminin mülremmel
liği tezine dayanan muhafazalrar söyleme karşılık, hadis tespit sisteminin 
sened merkezli olduğu, hadislerin değerlendirilmesinde metin tenltldinin 
yapılmadığı dolayısıyla hadis metoqolojisinin yeniden yazılması ve hadis
lerin yeniden süzgeçten geçirilmesi gerektiği düşünceleri öne çıkarıldı. Söz 
konusu lmtuplaşmada taraf olan hocalar, kendi düşüncelerini destelde
yecek, aynı zamanda karşıdaltlnin argümanlarını da zayı:flatacalr öneeliidi 
hususlarda tezler yaptırmaya başladılar. Kutup başlarını, öğrencileri ve 
yaptıklan çalışmalanyla birlilüe değerlendirdiğimizde bu resmin tamam
landığı görülecektir. Ancalr karşılıklı ilişkileri görebilmek için, soyut bir 
resmin anlamlandırılması gibi, defalarca tekrar edilecek zihin turlarına 

ihtiyaç duyulmalüadır. 

30 Babaattın Akbaş, Ank.Ü.S.B.E., Ankara. 1994. 
31 İsınail Hakkı Ünal, İslamiyat c.4. s.2. Ankara, 2001. 
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Sistem gereği, önlerine çıkacalc muhtemel juriyi dildcate almak zorunda 
kalan almdemisyen açısından bu gelişme, ciddi sorunlar doğurmaya baş
ladı. Zira araştırmacının duruşunu etkileyen siyasi veya lcültürel unsurlar 
çoğaldı. Jüri açısından, olumlu veya olumsuz bir ön yargının oluşması 
problem oluştururken, aday açısından, zaman zaman davranış bozuluuğu 
olarale bile görillebilecek yalpalamalar yaşanınaya başlandı. Araştırmacı, 
kendirıi taraf olmale zorunda hissetti: ya da bir tarafa yerleştirildi. Ne ga
riptir ki, bir tarafa yerleştirilenleri ilti taraf da kabul etmedi. Çalışma konu
sunun seçiminden, işlenişine hatta referans olarale kullarıılan kaynaldara 
kadar, muhtemel jürinin balaşı dildmtlerden uzalc tutulmamaya başlandı. 
Dolayısıyla Cumhuriyet döneminde hadis alanındalti bilimsel çalışmalara 
yön tayin eden ve hız katan bu aynşma, bilimsel yeterliliğin ölçülmesinden 
ziyade, tarafların mücadelesini salınelemeye başladı. 

Bilimsel hatta siyasi farklı düşünceler, ideolojilc aynşma ve çatışma 
aracına dönüştürülmediği sürece, altademilc hayatın zinde tutulınasına 
yardımcı olan unsurlardır. Arıcalc 1 990'lı yıllara tekabül eden söz konusu 
gelişmeler, hadis alanında geleceğe dönille kaygılar oluşturmaya başlamış
tır. İletişimsiziilc ve ön yargının oluşturduğu ve beslediği bu yapılanmada, 
söylemler saflan, yargılar karşı tara:fin inahkumiyetirıi belirlemiş, araya 
örtUen çitler de ulaşımı engellemiştir. 

Söz lwnusu kamplaşma, herhangi bir tarafa angaje olmayan leesirnde 
geleceğe yönelilc kaygıların artmasına neden olmaya başladı. Problemin, 
iletişimsiziilc ve önyargı kaynalili olduğu düşünü.ldüğü için de, filtirlerdelti 
farldılıldar dildmte alınmalcsızın, genç kuşağın buluşmasını, lmynaşması
nı, istişare edip serbestçe tartışabilecelderirıi sağlayabilecek bir platform 
aranmaya başlandı. Bu yıllarda ard arda yapılan sempozyumlar, istişare 
toplantılan resmin daha iyi olmnmasına yardımcı olmuş; genç kuşağın 
görüşmesi, lwnuşması ve zihinlerindelilleri paylaşmalannın bu süreci dö
nüştüreceğ! anlaşılınıştır. Bunun için de, rahat lwnuşmayı ~ngellememesi 
için, hocaların katılmayacağı, sadece genç kuşağın yani doçent ve altın
dalu almdemisyenlerin iştirale edeceği sivil bir platform tasarlandı. Mel\:an 
olarale Gerede, isim olarale Hadis Meclisi ifadesi, söz -konusu sürece yapı
lan müdahaleye atıfta bulunmalctadır. 

2002'de 'Türltiye'de, İslam Aleminde ve Batıda Hadis Çalışmaları" özel 
gündemiyle başlayan 1. Hadis Meclisinin iltincisi 2003'te "Cumhuriyet Dö
nemi Hadis Çalışmalarında Yöntem ve Kaynale Sorunu"; üı;:üncüsü 2004 
yılında "Hadis ilminde Alan Sorunu"; dördüncüsü 2005'te "Hadis ve Diğer 
Disiplinlerle İlişltisi": beşincisi 2006'da 'Toplumsal Hayatta Hadis"; son 
olarale da altıncısı 2007 yılında "Hadiste Şerh Geleneği" özel gündemleriyle 
toplandı. 
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Hiçbir ayının yapmaksızın hadis alaronda çalışan alcademisyenlerin 
taruşmasını, kaynaşmasını ve süreidi iletişimini hedefleyen bu sivil insi
yatif, iletişimi engelleyen sanal çitleri ortadan kaldırmayı büyük oranda 
başardı. Farldılığın zenginlik olarale düşünülmesi nedeniyle, düşünce veya 
hoca etrafindalti kampıaşmalar anlamsızıaşmaya başladı; zira kültürel 
etiilleşim ve yardımlaşma yollan açıldı. Daha da önemlisi ortale çalışma 
zemini ve fikri gün geçtikçe güçlenmeye başladı. Bu gelişme Cumhuri
yet Türltiye'sindelti hadis çalışmalarında, yeni bir soluluanma ve buluşma 
noktası oluşturdu. 

Cumhuriyet döneminde hadis alanındalti bu tartışmalar, dolayısıyla 
yapılan çalışmalar, kültür havzamızda ciddi bir biriitim oluşturdu. Aneale 
yaşanan süreç, bazı noktalarda duyarlılıldarı artırdı; kaygıları besledi ve 
büyüttü. Modem dönemde dini hayatın nasıl sürdürüleceği konusunda

lu endişeleri olan; tartışmalarla kafası iyice karışan. ideolojilc tazyilderle 
de sılaşan toplum yeni taleplerde bulunmaya başladı. Bunların başında 
halinn okuyabileceği ve hallca dönük bir hadis ltitabı en sılc zikredilenler

dendir. Zira klasilc eserlerin otoritesinin sarsılması ve onu tamir edecek 
bir metin bilincinin bulunmaması yeni arayışları kaçınılmaz kılmıştır. Ni
teltim hemen her Gerede Hadis Meclisinde, bu alanla ilgili halinn farldı ta

lepleri gündeme getirilmiştir. Talepler, oluınabilecek, problemsiz bir metin 
üzerinde odaldanmalüadır. 

Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren farldı şart ve zamanlarda gündeme 
gelen bu talep, sahih hadislerden oluşan derleme bir eser şeklinde algılan
ınıştır. Aneale metodoloji konusuudald kafa karışıldığı, toplumsal kabule 
mazhar olacalc yeni bir seçltiyi mümkün kılmamıştır. Öte yandan. Müslü

manların günlülc hayatlaı-mdald gereksinimleri. fılCıh veya gelenek tarafın
dan karşılandığı için, fiilen zorunlu bit ihtiyaca telcabül etmeyen söz konusu 
talebin, kapsamlı bir proje yapılacalc kadar üzerinde durulmarmştır. Iurk:-ı2 • 

yü.zbw3 , binbir hadis:ı<ı seçltileri, H.iyazu·s-Salihin, vb. derleme çalışmalan 

lasa sfıreli de olsa, ihtiyacı gidenniş ve talepleri susturmuş tur. 

Toplumsal taleplerin farldı gerekçelerle ortaya çıktığı ve ona göre ele 
cevap bulduğu dildeallerden uzalc tutulmamalıdır. Söz gelimi metin ten
kidi yapılmadığı için hadislerin içersine. salıiliinin de uydurmasunu da 

karıştığını belirten algı. öncelilde hadis metodolojisinin yeniden yazllma
sı, ardından da bütün hadislerin elden geçillierek değerlendinneye tabi 
tutulması gerektiği tezini işlemektedir. Bunun ille aşamasını hede11cyen 

bir çalışma Hayri Kırbaşoğlu tarafından yapılmıştır.35 Şu veya bu ncdenl 

32 Ahmed Naim. Kırk Hadis. İst.. 1925. 
33 H. Hüsnü Erdem. Onıç ve Ramcızan İbadetleıiııe Dair 101 Hadis. Ankara, 1953. 
34 M ün ir Selami Yurda tap. Binbir Hadis Tercianesi ve TefsirL İst., 1941. 
35 M. Hayri Kırbaşoglu. AltenıatifHadis Medodolojisi. l\ilabiyat. Ankara. 2002. 
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kitaplara girmiş. problemli rivayetlerin bulunduğunu inkar etmek müm
kün değildir. Yapılan çalışmalarla söz lconusu problemler de ortaya konul
muştur. Aneale yapılan çalışmalarda ulaşılan sonuçlar, okyanusta kişinin 
etrafındaltl çer çöpü uzaldaştırrnası gibi bir etltl bıralrmalctadır. Atılan çer 
çöpün yeri boş kalrnarnalctadır. Zira sıhhatini kabul etmediğiniz bir riva
yetle, içerdiği hüküm arasında, varlığı varlığını, yokluğu da yokluğunu 
gerektirecek bir ilişltl ağı olduğunu söylernek mümlcün değildir. Zira bir 
konudaltl bütün hadisler haldcrnda sonuç çılcarılrnarnalcta, bir tarilc veya 
bir rivayet haldeında görüş beyan edilmelctedir. Bu durumda, reddedilen 
bir rivayelin farldı bir varyantı var olduğu sürece, onun red di aleademik bir 
talrun tespitierin dışında herhangi bir sonuç doğurmarnalctadır. O konuda 
başka bir rivayet bulunmasa bile, ayet, içtihat, kıyas, öıf veya gelenelde, 
söz konusu nolcta anında doldurulmakta dolayısıyla boşlulc, toplum tara
fından hissedilmernelctedir. 

Yapılan çalışmalarda toplumsal taleplerin bir şekilde etltln olduğu dilc
katlerden kaçrnarnalcta; toplumsal bir rnütekabiliyeti olmayan projelerin 
ise, çoğu zaman altlm Iraldığı gözlenmektedir. Metodoloji ayağı tamam
lanmadığı sürece, öneelci değerlendirmeleri esas alan seçkiler, derleme 
veya cem çalışmalarının tahtını korumaya devarn edeceği anlaşılmalctadır. 
Bununla birlllete alcademilc biriltlm, oluşan güven ve samimiyet, toplurn
sal talebi karşılama nolctasında alcadernisyenleri cesaretlendirrnektedir. 
Niteltlrn hadis alanında çalışan gönüllü bütün alcadernisyenlerin iştirale 
ettiği, rivayetlerin tek tek ele alınarale yeniden tasnif edildiği, konuya özel 
poşetlerin hazırlandığı ve konuyla ilgili Hz. Peygamber'in sözünü ortaya 
çıkarmayı hedefleyen Konulu Hadis Projesi adı aitında kapsamlı bir proje 
yapılmıştır: Hadis kültürünü, anlaşılabilir bir dille topluma sunmayı he
defleyen bu çalışma, Diyanet İşleri Başkarılığı tarafından desteldenrnekte 
ve halen devarn etmektedir. 

Sonuç olarak, yaldaşılc bir asırlılc bir zaman dilimini kapsayan Cumhu
riyet döriemindeltl hadis çalışmalarında, problem ve gündemin değişimine 
bağlı olarale yeni çalışma alanları açılmıştır. Eleştirilecek birçok nokta olma
sına rağmen, yeni alanlarda bile hadisçilerin başarısı talcdiri hale etmekte ve 
gelecek açısından da ümit vermektedir. Zira söz konusu süreçte içe kapan
rnalc, rnüdafaa etınelc ya da reddetınek gibi bir tavır talanınayan hadisçiler, 
değişen gündernden ve yapılan çalışmalardan istifade etınesini, kendilerini 
yenilerneyi becerebilrnişlerdir. Tarih, felsefe, sosyoloji ve psilcoloji gibi bilim 
dallarını işe koşrnalc suretiyle açılım sağlayan her çalışma, hadis kültürüne 
ait havzada birikime katın sağlamıştır. Telmolojinin desteğini arkasına alan 
ve kendi aralarında iletişim problemini halleden hadisçiler, ortale çalışma 
kültürünün de geliştirilmesiyle, disiplinler arası büyük projelerde etltln rol 
oynamaya, hatta diğer disipliniere örnek olmaya namzettir. 


